
UE

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO M\RANHAC) —UEM
Cidd 1 Jnri PAU! .0 VI -CC. 6352A21 Ø!4 - FObWS: 245 54’I .245 15 00- FAX:(091 245 5042

Lrnda 4â La 4 4$u «i 2 I Lu i P 4a 09 Ti Ltu’.

Resolução n° 349/2002 - CEPE/UEMA

Aprova o Conjunto de Projetos de
Iniciação Científica em
-L.-’.i- r;-.ç.1,+, T Tr, lgA

SJ V iL%LLJ 44 Ji

Estadual do Maraflhão - UEMA.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade de
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, tendo em vista
o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 58 inciso VIII e,

considerando o resultado de processo de análise e julgamento do Comitê
local de Pesquisa e do Comitê Externo do CNPq e aprovados para serem
desenvolvidos por alunos de diferentes cursos de graduação, no período de
agosto de 2001 ajulho de 2002, sob a orientação de professores/pesquisadores;

considerando que a Iniciação Científica é uma atividade da Universidade
Estadual do Maranhão - UEMA, com início na década de 90 e que vem
experimentando avanços significativos nos últimos anos

considerando ainda, a deliberação deste Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. l- Aprovar o Conjunto de Projetos de Iniciação Científica em
desenvolvimento na Universidade Estadual do Maranhão -UEMA, na forma dos
Projetos anexo, à presente Resolução.

Art. 2°- Esta Resolução entra em vigor nesta data.

março de 2002.Cidade Universitária Paulo

Prof. Pires



_
t

4t
.

-

T
JR

M
A

J
n

U
iv

r
,i

i.
k

p
a
ra

o
%

oa
ja

nI
L

i,
,

U
N

W
E

R
S

I
D

A
D

E
E

S
T

A
D

U
A

L
D

O
I
%

’
&

A
N

H
Ã

O

P
R

Ó
-
R

E
I
T

O
R

I
A

D
E

P
E

S
Q

U
I
S

A
,

P
Ó

S
-
G

R
A

D
U

A
Ç

Ã
O

E
E

X
T

E
N

S
Ã

O
-

P
P

G
E

P
R

O
J
E

T
O

S
D

E
I
N

I
C

I
A

Ç
Ã

O
C

I
E

N
T

Í
F

I
C

A

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

A
va

lia
çã

o
de

pr
od

ut
os

qu
ím

ic
os

se
le

tiv
os

e
pl

an
ta

s
in

se
tic

id
as

no
co

nt
ro

le
da

m
os

ca
U

til
iz

ar
in

se
tic

id
as

qu
ím

ic
os

se
le

tiv
os

e
pl

an
ta

s
co

m
aç

ão
in

se
tic

id
as

vi
ab

ili
za

nd
o

o

br
an

ca
,B

em
is

ia
ar

ge
nn

fo
ll

i
(8

el
lo

w
s

e
Pe

rr
in

g,
19

94
)

na
cu

ltu
ra

do
to

m
at

e.
co

nt
ro

le
bi

ol
óg

ic
o

da
m

os
ca

br
an

ca
.

D
es

en
vo

lv
im

en
to

de
va

ri
ed

ad
es

de
to

m
at

e
(L

ic
or

pe
rs

ic
um

es
cu

le
nt

um
)

em
di

fe
re

nt
es

C
om

pa
ra

r
a

pr
od

uç
ão

de
qu

at
ro

va
ri

ed
ad

es
de

to
m

at
e

(L
ic

or
pe

rs
ic

um
es

cu
le

nl
um

),
em

su
bs

tr
at

os
so

br
e

fe
rt

ir
ri

ga
çã

o
em

am
bi

en
te

pr
ot

eg
id

o.
am

bi
en

te
pr

ot
eg

id
o,

di
st

ri
bu

íd
o

em
qu

at
ro

tip
os

de
su

bs
tr

at
os

,
fe

rt
ir

ri
ga

do
po

r
si

st
em

a

lo
ca

liz
ad

o
so

b
go

te
ja

m
en

to
em

Sã
o

L
ui

s,
na

es
ta

çã
o

ch
uv

os
a.

A
va

lia
çã

o
do

ef
ei

to
da

ca
la

ge
m

e
da

ad
ub

aç
ão

po
tá

ss
ic

a
so

br
e

a
pr

od
ut

iv
id

ad
e

do
A

va
lia

r
o

ef
ei

to
da

ca
la

ge
m

e
ad

ub
aç

ão
po

tá
ss

ic
a

so
br

e
a

cu
ltu

ra
do

m
ilh

o
no

si
st

em
a

de

m
ilh

o
(Z

ea
rn

ay
s)

,
su

bm
et

id
o

ao
si

st
em

a
de

cu
lti

vo
em

al
éi

as
.

al
éi

as
.

U
til

iz
aç

ão
de

“E
M

”
e

ad
ub

aç
ão

or
gâ

ni
ca

em
so

lo
cu

lti
va

do
co

m
al

fa
ce

(L
ac

tu
ca

A
va

lia
r

ex
pe

ri
m

en
ta

lm
en

te
o

us
o

da
té

cn
ic

a
do

“E
M

”
(m

ic
ro

or
ga

ni
sn

io
s

ef
ic

az
es

)
e

sa
fi

va
.L

).
ad

ub
aç

ão
or

gâ
ni

ca
na

cu
ltu

ra
da

al
fa

ce
,

em
as

pe
ct

os
qu

an
tit

at
iv

os
e

qu
al

ita
tiv

os
.

Su
st

en
ta

bi
lid

ad
e

da
pr

od
uç

ão
de

cu
lt

ur
as

al
im

en
ta

re
s

em
si

st
em

a
de

cu
lti

vo
em

al
éi

as
A

na
lis

ar
o

co
m

po
rt

am
en

to
da

s
le

gu
m

in
os

as
ar

bó
re

as
.

em
pr

od
uç

ão
de

ar
ro

z
de

se
qu

ei
ro

em
so

lo
s

de
ba

ix
a

fe
rt

ili
da

de
na

tu
ra

l.
em

si
st

em
a

de
cu

lti
vo

em
al

éi
as

.

Su
st

en
ta

bi
lid

ad
e

da
pr

od
uç

ão
de

cu
ltu

ra
s

al
im

en
ta

re
s

em
si

st
em

a
de

cu
lti

vo
em

al
éi

as
M

ed
ir

os
ef

ei
to

s
da

ad
iç

ão
de

bi
om

as
sa

de
4

es
pé

ci
es

de
le

gu
m

in
os

as
ar

bó
re

as
,

na
s

em
so

lo
s

de
ba

ix
a

fe
rt

ili
da

de
na

tu
ra

l.
ca

ra
ct

er
ís

tic
as

qu
ím

ic
as

de
um

ar
gi

lo
ss

o
de

ba
ix

a
fe

rt
ili

da
de

na
tu

ra
l.

Fl
or

ís
tic

a,
et

no
bo

tâ
m

ca
e

tip
ag

em
fi

to
qu

ím
ic

a
de

es
pé

ci
es

m
ed

ic
in

ai
s

de
us

o
po

pu
la

r
C

on
tr

ib
ui

r
pa

ra
o

co
nh

ec
im

en
to

da
co

m
po

si
çã

o
da

co
m

po
si

çã
o

fl
or

ís
tic

a
e

da
tip

ag
em

no
s

ce
rr

ad
os

do
s

m
un

ic
íp

io
s

de
C

ax
ia

s
e

T
jm

on
,

M
ar

an
hã

o.
fi

to
qu

ím
ic

a
de

es
pé

ci
es

m
ed

ic
in

ai
s

de
us

o
po

pu
la

r
do

s
m

un
ic

íp
io

s
de

C
ax

ia
s

e
T

im
on

.

M
ar

an
hã

o.

D
ia

gn
ós

tic
o

or
ga

ni
za

ci
on

al
e

te
cn

ol
óg

ic
o

da
ag

ro
in

dú
st

ri
a

de
po

lp
a

de
fr

ut
a

no
D

im
en

si
on

ar
o

ce
ná

ri
o

te
cn

ol
óg

ic
o

e
qu

al
ita

tiv
o

da
s

un
id

ad
es

pr
od

ut
or

as
de

po
lp

a
de

fr
ut

a

m
un

ic
íp

io
de

Sã
o

L
uí

s-
M

A
:

co
m

vi
st

a
a

im
pl

em
en

ta
çã

o
de

un
i

pr
og

ra
m

a
de

co
nt

ro
le

do
m

un
ic

íp
io

de
Sã

o
L

uí
s-

M
A

.

de
qu

al
id

ad
e,

C
ar

ac
te

ri
za

çã
o

da
fa

un
a

de
pe

qu
en

os
m

am
íf

er
os

em
un

ia
ár

ea
nã

o
im

pa
ct

ad
a

da
C

ar
ac

te
ri

za
r

um
a

co
m

un
id

ad
e

de
pe

qu
en

os
m

am
íf

er
os

em
ár

ea
nã

o
im

pa
ct

ad
a

da

A
m

az
ón

ia
M

ar
an

he
ns

e.
A

m
az

ôn
ia

M
ar

an
he

ns
e.

Se
le

çã
o

de
m

ic
ro

or
ga

ni
sm

os
co

m
po

te
nc

ia
l

an
ta

gô
ni

co
a

P
hv

to
ph

th
or

a
pa

bn
ív

or
a.

Se
le

ci
on

ar
in

cr
oo

rg
an

is
m

os
co

m
po

te
nc

ia
la

nt
ag

ôn
ic

o
a

P
ky

to
ph

th
or

a
pa

li
ni

i’
or

a.

ag
en

te
de

po
dr

id
ão

da
s

ra
íz

es
do

m
am

oe
ir

o.
E

co
fi

si
ol

og
ia

da
ge

rm
in

aç
ão

de
se

m
en

te
s

de
es

pé
ci

es
ar

bó
re

as
na

tiv
as

da
Pr

é-
E

st
iid

àr
os

m
ét

od
os

ca
pa

ze
s

de
ac

el
er

ar
a

ge
rm

in
aç

ão
de

se
m

en
te

s
de

es
pé

ci
es

ar
bó

re
as

A
m

az
ôn

ia
M

ar
an

he
ns

e,
na

tiv
as

da
Pr

é-
A

m
az

ôn
ia

M
ar

an
he

ns
e.

R
ep

ro
du

çã
o

de
A

rr
ai

as
m

ar
in

ha
s

no
lit

or
al

do
M

A
.

C
om

pr
ee

nd
er

o
ci

cI
o

re
pr

od
ut

iv
o

da
s

pr
in

ci
pa

is
es

pé
ci

es
de

A
rr

ai
as

m
ar

in
ha

s
no

lit
or

al

m
ar

an
he

ns
es

.

D
ia

to
m

úc
ea

s
do

tr
at

o
di

ge
st

iv
o

de
pe

ix
es

fl
to

pI
ân

ct
o1

go
s,

co
le

ta
do

s
ao

lo
ng

o
do

Id
em

iti
fic

ar
a

di
et

a
al

im
en

ta
r

do
s

pe
ix

es
fi

to
pl

ân
ct

óf
ag

os
en

tr
e

o
pe

rí
od

o
ch

uv
os

o
e

de

es
tu

ár
io

do
ri

o
A

ur
a-

M
A

..
es

tia
ge

m

H
is

to
lo

gi
a

da
gl

ân
du

la
tir

ói
dé

a
dà

m
uç

uâ
(K

in
os

te
rn

on
sc

or
pi

oi
de

s)
-

R
ea

liz
ar

o
es

tu
do

hi
st

ol
ôg

ic
o

da
gl

ân
du

la
tir

ói
de

a
do

m
uç

uã
ii

ia
ch

o.

C
ic

la
ge

m
de

nu
tr

ie
nt

es
e

in
di

ca
do

re
s

bi
ol

óg
ic

os
da

re
ab

il
it

aç
ão

de
ár

ea
s

co
m

us
o

de
A

va
lia

r
a

at
iv

id
ad

e
de

or
ga

ni
sm

o
do

so
lo

co
m

o
in

di
ca

do
re

s
do

es
tá

di
o

de
re

ab
ili

ta
çã

o
de

le
gu

m
in

os
as

ar
bó

re
as

.
ár

ea
s

co
m

re
je

ito
al

ca
lin

o
de

ba
ux

ita
re

ve
ge

ta
da

co
m

le
gu

m
in

os
as

ar
bó

re
as

.

In
te

rr
up

çã
o

da
do

rm
ên

ci
a

de
se

m
en

te
s

e
in

fl
uê

nc
ia

de
di

fe
re

nt
es

su
bs

tr
at

os
de

E
le

va
r

a
ta

xa
de

ge
rm

in
aç

ão
de

se
m

en
te

de
B

yr
so

ni
m

a
cr

as
si

fo
li

a
fa

cj
lit

an
do

a
uç

ão

se
ni

ea
du

ra
na

fo
rm

aç
ão

de
m

ud
as

de
m

ur
ic

i
(B

yr
so

ni
rn

a
cr

as
si

J’
ol

ia
L.

R
ic

h.
)

de
m

ud
as

.
2 /



[
•

—
A

n
at

o
m

ia
do

s
ór

gã
os

g
en

it
ai

s
do

m
uç

uã
(K

in
os

te
rn

on
sc

or
pi

oi
de

s)
.

R
ea

li
za

r
o

es
tu

do
an

at
ôm

ic
o

do
s

ór
gã

os
ge

ni
ta

is
do

m
uç

uã
m

ac
ho

.

A
n
at

o
m

ia
do

s
ór

gã
os

ge
ni

ta
is

do
m

uç
uã

(K
in

os
te

rn
an

sc
or

pi
oi

de
s)

fê
m

ea
(C

he
to

ni
a:

R
ea

li
za

r
o

es
tu

do
an

at
ôm

ic
o

do
s

ór
gã

os
ge

ni
ta

is
do

m
uç

uã
1

m
ea

.

K
in

os
te

rn
id

ae
).

E
st

u
d
o

bi
oe

co
ló

gi
co

de
m

ut
uc

as
(D

íp
te

ra
,T

ab
am

id
ae

)
da

re
gi

ão
do

B
ai

xo
P

ar
n

aí
b

a
e

F
or

ne
ce

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

a
ta

ba
no

fa
un

a
da

m
ic

ro
rr

eg
iã

o
de

C
ax

ia
s

(b
ai

xo
P

ar
n

aí
b

a
e

M
éd

io
It

ap
ec

ur
u,

es
ta

do
do

M
ar

an
hã

o.
M

éd
io

It
ap

ec
ur

u)
.

L
ev

an
ta

m
en

to
de

es
pé

ci
es

ap
íc

ol
as

na
il

h
a

de
sã

o
L

uí
s-

M
A

.
R

ea
li

za
r

um
le

va
nt

am
en

to
da

s
pl

an
ta

s
fo

rn
ec

ed
or

as
de

al
im

en
to

p
ar

a
as

ab
el

ha
s

af
ri

ca
ni

za
da

s
(A

pi
s

m
ei

lif
er

a
L)

n
a

Il
ha

de
S

ão
L

uí
s

pa
ra

in
ce

n
ti

v
ar

a
di

ri
am

jz
aç

ão
da

ap
ic

u
lt

u
ra

ri
os

m
un

ic
íp

io
s

de
Sã

o
L

uí
s,

P
aç

o
do

L
iu

n
ia

r
e

S
ão

Jo
sé

de
R

ib
am

ar
.

A
va

li
aç

ão
da

s
pr

op
ri

ed
ad

es
fí

si
co

s-
qu

ím
ic

as
e

or
ga

no
lé

pt
ic

as
do

m
el

e
as

co
rr

el
aç

õe
s

C
ar

ac
te

ri
za

r
as

pr
op

ri
ed

ad
es

fí
si

co
-q

uí
m

ic
as

e
or

ga
no

lé
pt

ic
as

do
s

m
éi

s,
pr

od
uz

id
os

de

co
m

se
u

m
an

ej
o

no
s

m
w

u
ci

p
io

s
de

P
aç

o
do

L
u

m
ia

r
S

ão
Jo

se
de

R
ib

am
ar

e
S

ão
L

ui
s

P
aç

o
L

u
m

ia
r

S
ão

Jo
se

e
S

ão
L

ui
s

—

O
co

rr
ên

ci
a

de
L

ei
sh

m
an

io
se

T
eg

u
in

en
ta

r
A

m
er

ic
an

a
em

an
im

ai
s

do
m

és
ti

co
s

na
In

ve
st

ig
ar

a
oc

or
rê

nc
ia

d
a

L
ei

sh
m

an
io

se
te

g
u
m

en
ta

r
em

eq
üí

de
os

e
ca

ni
no

s.

lo
ca

li
da

de
V

il
a

S
ão

Jo
sé

do
m

un
ic

íp
io

de
S

ão
Jo

sé
de

R
ib

am
ar

-M
A

.

A
’a

li
aç

ão
de

do
is

di
lu

id
or

es
p

ar
a

a
co

ng
el

aç
ão

de
se

in
en

na
es

pe
ci

e
ca

p
n

n
a

A
va

li
ar

do
is

di
lu

id
or

es
p
ar

a
co

ng
el

aç
ão

de
se

m
en

na
es

pe
ci

e
ca

p
ri

n
a

P
es

qu
is

as
de

la
rv

as
de

an
ci

lo
st

am
íd

eo
s

e
as

ca
rí

de
os

na
s

ár
ea

s
da

p
ra

ia
do

C
al

ha
u,

S
ão

A
va

li
ar

o
ui

ve
i

de
co

nt
am

in
aç

ão
po

r
an

ci
lo

st
on

il
de

os
e

as
ca

rí
de

os
na

s
ar

ei
as

da
pr

ai
a

d
o
l

L
uí

s-
M

A
.

C
al

ha
n,

S
ão

L
uí

s-
M

A
.

P
on

to
s

cr
ít

ic
os

de
co

nt
ro

le
no

si
st

em
a

de
ab

at
e

de
su

ín
os

e
no

s
su

pe
rm

er
ca

do
s

A
va

li
ar

m
ic

ro
bi

ol
og

ic
am

en
te

os
po

nt
os

co
ns

id
er

ad
os

cr
ít

ic
os

em
um

a
gr

an
ja

de
su

ín
os

co
m

er
ci

al
iz

ad
or

es
do

pr
od

ut
o

na
ci

da
de

de
S

ão
L

uí
s-

M
a.

de
sd

e
o

ab
at

e
at

é
a

su
a

co
m

er
ci

al
iz

aç
ão

em
su

pe
rm

er
ca

do
s

na
ci

da
de

de
S

ão
L

ui
s-

M
A

.

E
vo

lu
çã

o
d
a

L
ei

sh
m

an
io

se
v

is
ce

ra
l

(c
al

az
ar

)
co

m
o

u
m

a
qu

es
tã

o
de

sa
úd

e
pú

bl
ic

a
na

E
st

ud
ar

a
po

pu
la

çã
o

de
ve

to
re

s
tr

an
sm

is
so

re
s

de
le

i s
hm

an
io

se
na

re
gi

ão
.

ár
ea

u
rb

an
a

de
Im

pe
ra

tr
iz

-M
A

.

A
li

m
en

ta
çã

o
do

s
tu

ba
rõ

es
G

al
eo

ce
rd

o
cu

rv
ie

r
e

C
ar

ch
ar

hi
nu

s
le

uc
as

na
ár

ea
de

Id
en

ti
fi

ca
r

a
al

im
en

ta
çã

o
de

G
al

eo
ce

rd
o

cu
r’

ie
r

(t
ub

ar
ão

—
ti

gr
e.

ja
gu

ar
á

ou
ti

n
tu

re
ir

a)
e

Pr
ot

eç
ão

A
ni

bi
en

ta
l

da
s

R
ee

n
tr

ân
ci

as
M

ar
an

he
ns

es
.

C
ar

ch
ar

hi
nu

s
le

uc
as

(b
oc

a
re

do
nd

a)
en

co
nt

ra
do

s
na

ár
ea

de
P

ro
te

çã
o

A
m

bi
en

ta
L

da
s

R
ee

nt
râ

nc
ia

s
M

ar
an

he
ns

es
.

U
so

do
fe

n
o

d
e

ra
m

i
(B

oe
hm

er
ia

ni
ve

a)
n

a
al

im
en

ta
çã

o
de

co
el

h
o
s

em
A

v
al

ia
r

o
ef

ei
to

d
a

ad
iç

ão
d
e

fe
n

o
de

ra
m

i
as

so
ci

ad
o

a
d
if

er
en

te
s

n
iv

ei
s

d
e

ra
çã

o

cr
es

ci
m

en
to

.
co

n
ce

n
tr

ad
a

n
a

di
et

a
de

co
el

h
o
s

em
cr

es
ci

m
en

to
.

R
ea

b
il

it
aç

ão
,

re
v
it

al
iz

aç
ão

e
re

q
u
ai

if
lc

aç
ão

u
rb

an
a

de
p
ré

d
io

s
d

a
an

ti
ga

fá
b

ri
ca

A
n

al
is

ar
p
o
ss

ib
il

id
ad

e
d
e

re
ab

il
it

aç
ão

,
re

vi
ta

li
za

çã
o

e
re

q
u

al
if

íc
aç

ão
u

rb
an

a
d
e’

d
a

O
le

am
a,

n
o

ce
n

tr
o

h
is

tó
ri

co
ci

o
S

ão
L

u
ís

-M
A

,
p

ar
a

co
n
st

ru
çã

o
d

e
in

st
it

u
iç

ão
p

ré
d

io
s

ab
an

d
o
n
ad

o
s

co
m

vi
st

a
p
ri

v
il

eg
ia

d
a

p
a
ra

o
m

ar
.

d
e

en
si

no
p
ú
b
li

co
.

C
o
m

p
o
si

çã
o

d
as

es
p

éc
ie

s
d

e
m

am
íf

er
o

s
te

rr
es

tr
es

n
ão

v
o
ad

o
re

s
n

a
ár

ea
do

C
ar

ac
te

ri
za

r
a

fa
u
n
a

m
as

to
zo

o
ló

g
ic

a
d

a
ár

ea
d
o

D
ei

ta
da

s
A

m
ér

ic
as

.

D
ei

ta
d
as

A
rn

ér
ic

as
.

Q
u

in
ii

ca
-M

at
er

m
át

ic
a

d
e

is
o

te
rm

as
de

ad
so

rç
ão

,
A

v
al

ia
r

o
p

o
te

n
ci

al
ad

so
rt

iv
o

d
a

“p
ed

ra
p
re

ta
”

fr
en

te
ao

v
en

en
o

d
a

B
ot

hr
op

s
at

ro
x

p
o

r
m

ei
o

de
tr

at
am

en
to

m
at

em
át

ic
o

d
o
s

re
su

lt
ad

o
s

ex
p

er
im

en
ta

is
,

v
is

an
d
o

a

co
n

st
ru

çã
o

d
e

is
o
te

rm
as

d
e

ad
so

rç
ão

.

F
ra

ci
o

n
am

en
to

d
a

co
lá

g
en

o
s

p
ís

ce
o

s
(C

yn
os

ci
on

le
ta

rc
hu

s,
C

yn
os

ci
on

ac
o
u
p
a

V
er

if
ic

ar
a

v
ia

b
il

id
ad

e
d
as

té
cn

ic
as

da
se

p
ar

aç
ão

p
o
r

m
em

b
ra

n
as

(u
lt

ra
fi

lt
ra

çã
o

e
A

nu
s

pa
rk

er
i)

.
ce

nt
rí

fu
ga

,
o
sm

o
ce

n
tr

if
u

g
aç

ão
e

ce
n

tr
if

u
g

aç
ão

p
o
r

gr
ad

ie
nt

es
d

e
d
en

si
d
ad

e)
n
o

fr
ac

io
n

am
en

to
d

o
s

co
lá

g
en

o
s

so
lú

v
ei

s.

A
va

li
aç

ão
do

ef
ei

to
p

o
lu

id
o

r
do

ch
or

um
e

no
li

xã
o

da
ci

da
de

de
Im

pe
ra

tr
iz

-M
A

.
A

v
al

ia
r

o
p
o
te

n
ci

al
p

o
iu

id
o

r
do

p
er

co
la

d
o

p
ro

d
u

zi
d

o
n

o
li

x
ão

e
su

as

c
o
n
c
ja

s
ao

m
ei

o
am

bi
en

te
.

A
lim

en
ta

çã
o

de
pe

ix
es

T
el

eo
st

ei
ca

pt
ur

ad
os

n
a

ár
ea

de
P

ro
te

çã
o

A
m

bi
en

ta
l

da
s

Id
en

ti
fi

ca
r

a
al

im
en

ta
çã

o
de

pe
ix

es
T

el
eo

st
ei

en
co

nt
ra

do
s

na
ár

ea
de

P
ro

te
çã

o
en

t
1

R
ee

nt
râ

nc
ia

s
M

ar
an

h
en

se
s.

da
s

R
ee

nt
râ

nc
ia

s
M

ar
an

he
ns

es
.



A
na

lis
ar

os
pa

râ
m

et
ro

s
fí

si
co

s-
qu

ím
ic

os
da

m
er

en
da

es
co

la
r

m
un

ic
ip

ai
s-

M
A

.

A
na

lis
ar

o
pr

oc
es

so
de

en
si

no
da

ge
og

ra
fi

a
te

nd
o

em
vi

st
a

o
fo

rt
al

ec
im

en
to

da
ag

ri
cu

ltu
ra

fa
m

ili
ar

.

A
na

li
se

s
fi

si
a

na
al

im
en

ta
çã

o
es

co
la

r
na

ci
da

de
de

Im
pe

ra
tr

iz
-M

A
.

O
en

si
no

de
-

no
pr

oc
es

so
de

lb
rt

al
ec

in
ie

nt
o

da
ag

ri
cu

ltu
ra

fa
m

ili
ar

na
s

es
co

la
s

m
un

ic
ip

ai
s

do
s

po
vo

ad
os

de
Q

ue
br

a-
Po

te
e

It
ap

er
a

em
Sã

o
L

uí
s-

M
A

.

G
ui

a
de

A
rq

ui
te

tu
ra

H
is

tó
ri

ca
de

Sã
o

L
uí

s
do

M
ar

an
hã

o.
E

la
bo

ra
r

um
gu

ia
de

A
rq

ui
te

tu
ra

H
is

1
ó
ia

do
Sã

o
L

uí
s

do
M

ar
an

hã
o.

R
el

ig
iã

o
e

so
ci

ed
ad

e:
a

re
pr

es
en

ta
çã

o
de

en
tid

ad
es

es
pi

ri
tu

ai
s

ca
bo

cl
as

na
re

lig
iã

o
af

ro
-

E
xa

m
in

ar
a

re
la

çã
o

re
lig

iã
o-

so
ci

ed
ad

e
an

al
is

an
do

as
re

pr
es

en
ta

çõ
es

de
en

tid
ad

es

br
as

ile
ir

a
do

M
ar

an
hã

o.
es

pi
ri

tu
ai

s
ca

bo
cl

as
e/

ou
nã

o
af

ri
ca

na
s

em
te

rr
ei

ro
s

af
ro

-n
ia

ra
nh

en
se

s.

L
ev

an
ta

m
en

to
hi

st
ór

ic
o-

ar
qu

ite
tô

ni
co

e
av

al
ia

çã
o

pó
s-

oc
up

aç
ão

do
T

ea
tr

o
A

rt
hu

r
L

ev
an

ta
r

da
do

s
so

br
e

o
T

ea
tr

o
A

ri
liu

r
A

ze
ve

do
co

m
o

in
tu

ito
de

an
al

is
ar

su
as

in
st

al
aç

õe
s.

A
ze

ve
do

-
E

st
ud

o
de

ca
so

.
eq

ui
pa

m
en

to
s

e
o

gr
au

de
ad

eq
ua

çã
o

de
st

a
im

en
sa

ob
ra

.

Pe
sq

ui
sa

de
m

er
ca

do
em

Sã
o

L
ui

s
es

tu
do

do
s

m
ét

od
os

e
té

cn
ic

as
em

pr
eg

ad
as

pe
la

s
E

st
ud

ar
a

re
la

çã
o

en
tr

e
as

te
or

ia
s

e
a

ap
lic

aç
ão

,
pe

la
s

co
ns

ul
to

ri
as

es
pe

ci
al

iz
ad

as
de

Sã
o

co
ns

ul
to

ri
as

es
pe

ci
al

iz
ad

as
.

L
uí

s,
de

m
ét

od
os

e
té

cn
ic

as
de

pe
sq

ui
sa

de
m

er
ca

do
.

Pe
rf

il
só

ci
o-

ec
on

ôm
ic

o
e

ai
nb

ie
nt

al
da

s
co

m
un

id
ad

es
re

la
ci

on
ad

as
às

U
ni

da
de

s
de

A
na

lis
ar

o
pe

rf
il

só
ci

o-
ec

on
ôm

ic
o

e
am

bi
cu

ta
l

da
s

co
m

un
id

ad
es

re
la

ci
on

ad
as

às
U

ni
da

de
s

C
on

se
rv

aç
ão

da
ilh

a
de

Sã
o

L
uí

s-
M

A
.

de
C

on
se

rv
aç

ão
da

ilh
a

de
Sã

o
L

uí
s.

A
va

lia
çã

o
da

ap
re

nd
iz

ag
em

:
un

ia
an

ál
is

e
do

pr
oc

es
so

de
re

cu
pe

ra
çã

o.
A

na
lis

ar
o

pr
oc

es
so

de
av

al
ia

çã
o

co
m

o
fo

co
na

re
cu

pe
ra

çã
o

em
es

co
la

de
E

ns
in

o
M

éd
io

da
re

de
pú

bl
ic

a
es

ta
du

al
de

Sã
o

L
uí

s-
M

A
.

A
ná

lis
e

da
va

ri
ab

ili
da

de
is

oe
nz

im
át

ic
a

de
A

ed
es

ae
gv

pü
(D

íp
te

ra
,

C
ul

ic
id

ae
)

da
re

gi
ão

E
st

ud
ar

a
va

ri
ab

ili
da

de
ge

né
tic

a
da

s
po

pu
la

çõ
es

de
A

.
ae

gy
pt

i d
a

re
gi

ão
do

B
ai

xo
Pa

rn
ai

ba

do
B

ai
xo

Pa
rn

aí
ba

e
M

éd
io

It
ap

ec
ur

u,
E

st
ad

o
do

M
ar

an
hã

o.
e

M
éd

io
Jt

ap
ec

ur
u.

E
st

ad
o

do
M

ar
an

hã
o.

A
no

va
pe

rs
pe

ct
iv

a
no

en
si

no
de

G
eo

gr
af

ia
pa

ra
as

co
m

un
id

ad
es

in
dí

ge
na

s.
Id

en
tif

ic
ar

as
di

ve
rs

id
ad

es
,

da
cu

lt
ur

a
in

dí
ge

na
do

M
ar

an
hã

o
no

pr
oc

es
so

en
si

no

ap
re

nd
iz

ag
em

da
di

sc
ip

lin
a

de
G

eo
gr

af
ia

.

A
or

ga
ni

za
çã

o
es

pa
ci

al
da

ag
ri

cu
ltu

ra
fa

m
ili

ar
no

s
as

se
nt

am
en

to
s

ru
ra

is
-

o
ca

so
do

P.
A

.
A

na
lis

ar
a

or
ga

ni
za

çã
o

es
pa

ci
al

da
Pr

od
uç

ão
A

gr
íc

ol
a

co
m

a
in

se
rç

ão
da

s
in

ov
aç

õe
s

de
Sa

nt
a

R
os

a-
V

itó
ri

a
do

M
ea

ri
m

-M
A

.
te

cn
ol

óg
ic

as
e

a
su

a
co

nt
ri

bu
iç

ão
pa

ra
o

fo
rt

al
ec

in
ie

nt
o

da
ag

ri
cu

ltu
ra

fa
m

ili
ar

no
P.

A
.

Sa
nt

a
R

os
a-

V
itó

ri
a

do
M

ea
ri

m
-M

A
.

B
io

lo
gi

a
R

ep
ro

du
tiv

a
de

C
ar

ch
ar

in
us

fe
uc

as
e

G
a1

eo
ce

rd
cu

vi
er

(
E

la
sm

ob
ra

nc
hi

,
Fo

rn
ec

er
da

do
s

so
br

e
a

bi
ol

og
ia

re
pr

od
ut

iv
a

da
s

es
pé

ci
es

C
ar

ch
ar

hi
m

is
le

uc
as

e

C
ar

ch
an

id
ae

)
na

ár
ea

de
Pr

ot
eç

ão
A

m
bi

en
ta

l
da

s
R

ee
nt

râ
nc

ia
s

M
ar

an
he

ns
es

G
al

eo
ce

rd
o

cw
’i

er
ca

pt
ur

ad
os

na
ár

ea
de

Pr
ot

eç
ão

A
m

bi
en

ta
l

da
s

R
ee

nt
râ

nc
ia

s

M
ar

an
he

ns
es

.

M
ic

ro
e

m
ac

ro
pr

op
ag

aç
ão

de
pl

an
ta

s
m

el
íf

er
as

:
um

a
es

tr
at

ég
ia

de
aç

ão
co

nj
un

ta
co

m
a

T
em

-s
e

co
m

o
ob

je
tiv

o
pr

in
ci

pa
l

bu
sc

ar
a

m
el

ho
r

al
te

rn
at

iv
a

de
pr

op
ag

aç
ão

de
8

(o
ito

)

di
ve

rs
id

ad
e

bi
ol

óg
ic

a,
es

pé
ci

es
de

pl
an

ta
s

m
el

íf
er

as
en

co
nt

ra
da

s
no

M
ar

an
hã

o.

E
co

fi
si

ol
og

ia
da

ge
rm

in
aç

ão
de

se
m

en
te

s
de

es
pé

ci
es

ar
bó

re
as

na
ti

va
s

da
Pr

é-
E

st
ud

ar
os

m
ét

od
os

ca
pa

ze
s

de
ac

el
er

ar
a

ge
rm

in
aç

ão
de

se
m

en
te

s
de

es
pé

ci
es

ar
bó

re
as

A
m

az
ôn

ia
M

ar
an

he
ns

e
na

tiv
as

da
Pr

é-
A

m
az

ôn
ia

M
ar

an
he

ns
e

A
sp

ec
to

s
ec

of
ls

ió
lo

gi
co

s
de

P
la

to
ni

a
in

si
gn

is
Ã

ia
rl

(C
lu

ss
ia

ce
ne

)
E

st
ud

ar
a

ec
of

is
io

lo
gi

a
e

a
fe

no
lo

gi
a

de
P

la
to

ni
a

in
si

gn
is

M
ar

t.

D
is

tr
ib

ui
çã

o
es

pa
ço

-t
em

po
ra

l e
di

nâ
m

ic
a

da
co

m
un

id
ad

e
fi

to
pl

au
ct

ôn
ic

a
do

es
tu

ár
io

do
A

na
lis

ar
a

di
st

ri
bu

iç
ão

es
pa

ço
-t

em
po

ra
l

e
a

di
nâ

m
ic

a
da

co
m

un
id

ad
e

fi
to

pl
an

ct
ôn

ic
a

do

R
io

A
ur

a-
M

A
,

es
tu

ár
io

do
R

io
A

ur
a-

M
A

.

Fl
or

ís
tic

a
e

es
tr

ut
ur

a
(I

to
ss

oc
iá

lo
gi

ca
de

ur
na

ár
ea

de
ce

rr
ad

o
do

Pa
rq

ue
E

st
ad

ua
l

do
C

on
tr

ib
ui

r
pa

ra
o

co
nh

ec
im

en
to

da
co

m
po

si
çã

o
da

co
m

po
si

çã
o

fl
or

is
tic

a
e

da
es

tr
ut

ur
a

M
ir

ad
or

,M
ar

an
hà

o.
fi

to
ss

oc
io

ló
gi

ca
de

ur
na

ár
ea

de
C

er
ra

do
m

ar
gi

na
l

do
E

st
ad

o
do

M
ar

an
hã

o,

C
at

al
og

aç
ão

de
P’

an
ta

s
tó

xi
ca

s
no

m
un

ic
íp

io
do

R
os

ár
io

-M
a.

C
at

al
og

ir
as

pl
an

ta
s

tó
xi

ca
s

ou
tid

as
co

m
o

tó
xi

ca
s

pr
es

en
te

s
no

m
un

ic
íp

io
de

R
os

ár
io

no
in

tu
ito

de
au

xi
li

ar
no

di
ag

no
st

ic
o

e
fa

ci
lit

ar
o

pr
oc

es
so

de
ap

re
nd

iz
ag

em
ne

st
a

ár
ea

.

O
m

ov
im

en
to

si
nd

ic
al

na
gr

ev
e

de
51

.
D

et
ec

ta
r

as
co

ns
eq

üê
nc

ia
s

ad
vi

nd
as

do
m

ov
im

en
to

si
nd

ic
al

na
gr

ev
e

de
51

D
ec

ah
id

as
e

H
or

iz
on

ta
is

:
a

hi
st

ór
ia

da
s

m
er

et
ri

ze
s

lu
do

vi
ce

ns
es

na
s

pr
im

ei
ra

s
dé

ca
da

s
Id

en
tif

ic
ar

fa
to

s
H

is
tó

ri
co

s
da

s
m

er
et

ri
ze

s
lu

do
vi

ce
ns

es
no

na
s

pr
im

ei
ra

s
dé

ca
da

o

do
sé

cu
lo

X
X

.
sé

cu
lo

X
X



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGL4DOS SUPERIORES

RELATÓRIO

1. CONSELHO: Conselho Universitário

2. INTERESSADO: Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação
e Extensão

3. ASSUNTO:

Conjunto de projetos de Iniciação Científica em
desenvolvimento na UEMA.

4. RELATOR:

Prof. José Augusto Silva Oliveira

5. RELATÓRIO:

JUSTIFICATIVA (base legal) para o CONSUN

Art. 6° - Compete ao Conselho Universitário

XXXIV — deliberar sobre qualquer matéria de interesse da
instituição não prevista no Estatuto ou no Regimento Interno da
UEMA.

Trata o presente processo que ora submetemos à aprovação
deste colendo Conselho Universitário de conjunto de projetos
de Iniciação Científica em desenvolvimento na UEMA,
resultado de processo de análise e julgamento do Comitê
Local de Pesquisa e do Comitê Externo do CNPq e
aprovados para serem desenvolvidos por alunos de diferentes
cursos de graduação, no período de agosto de 2001 ajulho de
2002, sob a orientação de professores/pesquisadores.



.1

6. VOTO DO RELATOR:

A Iniciação Científica é uma atividade da Universidade
Estadual do Maranhão — UEMA, com início na década de 90
e que vem experimentando avanços significativos nos
últimos anos.

No ano de 1998 atingimos uma quota máxima de 59 bolsas
concedidas pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico — CNPq [30], pela Fundação de
Amparo à Pesquisa do Estado do Maranhão — FAPEMA [24]
e por esta Universidade [5]. Com a extinção da FAPEMA e
as dificuldades advindas dos cortes de recursos destinados às
Universidades, atendemos hoje 27 alunos de graduação
bolsistas do CNPq, 27 alunos bolsistas com o apoio da
Universidade Estadual do Maranhão - UEMA / Fundação de
Apoio à Ciência e Tecnologia - FACT e 2 bolsistas com
recursos do Fundo de Amparo à Pesquisa do Estado do
Maranhão - FAPEM.

Voto favoravelmente à aprovação dos projetos em pauta.
Este é o PARECER que submeto à superior consideração
deste Conselho.

7. PARECER DO CONSELHO:


